tum principia Ill. Præsidis patiantur. Ille enim per suum principium nullos alios æquilibrii status definire contendet, nisi qui per consueta Dynamica principia determinari solent: quare cum hi status omnes ex universali principio æquilibrii Illust. Præsidis admirabili compendio deriventur, ex hoc ipso summus consensus hujus principii cum præceptis Dynamicis, ideoque etiam cum principio Kœnigiano elucet. Discrimen tantum in eo versatur, quod per principium Ill. Præsidis de Maupertuis cuncti æquilibrii status summa facilitate ac plerumque multo expeditius determinentur, quam per præcepta Dynamica ordinaria: cum contra principium Kœnigianum non solum plerumque majores ambages requiratur, sed etiam sæpissime ne in usum quidem vocari possit. Atque vel ex hoc summo successus discrimine luculentissime apparet,

prin-

moindre atteinte aux principes de nôtre Ill. Président. Car il ne prétend pas par son principe déterminer d'autres états d'équilibre, que ceux qu'on détermine par les principes ordinaires de la Dynamique; et tous ces états se déduisant avec une merveilleuse facilité de son principe d'équilibre, on peut remarquer l'accord parfait de ce principe avec les principes de la Dynamique, et par là aussi avec le principe de M. Kœnig. Toute la différence consiste, en ce que par le principe de M. de Maupertuis on détermine tous les états d'équilibre avec la plus grande facilité, et souvent beaucoup plus vite, que par les préceptes reçus de la Dynamique: qu'au contraire le principe de M. Kœnig non seulement conduit d'ordinaire dans de grandes ambages, mais souvent encore ne sauroit être d'aucune application. Et par cette différence extrême de succès, on peut juger de la diffé-

*principia hæc Illustris Præsidis et Cl. Professoris toto cælo a se invicem discrepare, atque ex diversissimis fontibus esse petita. In altero autem præterea quilibet æquilibrii status ex indole minimi definitur, in altero autem ex nullitate vis viva: ex quo etiam perspicuum est, eam quantitatem, quæ alterum principium adhibendo minima reddi debet, maxime diversam esse oportere ab ea, quæ pro altero principio in nihilum abit. Fieri enim nequit, vel ipso Kœnigio assentiente, ut in omni æquilibrii statu eadem quantitas et minima evadat et in nihilum abeat; hoc enim si concederetur, omnes ejus objectiones sponte corruerent.*

*Certum igitur est principium Dni. de Maupertuis vim vivam eo sensu non continere, quo ea principium Kœnigianum constituit; unde etiam ex hoc capite objectiones*

rence qui se trouve entre les principes de nôtre Ill. Præsident et ceux de M. le Professeur; ces principes étant en effet tirés de sources très différentes. De plus dans l'un, chaque état d'équilibre est déterminé par la nature d'un *Minimum*, dans l'autre par la nullité de la force vive. D'où il est clair que cette quantité, qui selon l'un des principes doit être un Moindre, doit être extrêmement différente de celle qui selon l'autre principe doit être nulle. Car il est impossible, même de l'aveu de M. Kœnig, que dans tout état d'équilibre, la même quantité soit un *Minimum*, et soit égale à zéro: si cela arrivoit, toutes ses objections seroient évanouies.

Il est donc certain que le principe de M. de Maupertuis ne contient pas la force vive dans le même sens, qu'elle constitue le principe de M. Kœnig: et l'on voit aussi par là, que les objections

nes Kœnigii, quæ demonstrationibus istis tantopere jactatis, quod in omni æquilibrii statu vis viva sit nulla, innituntur, omnem vim amittunt. Proprie quidem Kœnigiuss alterum tantum principium Illust. de Maupertuis aggreditur, quod in minima actione est situm: verum ego in dissertatione peculiari coram Academia prælecta ostendi, ambo ejus principia, et hoc minima actionis, et alterum, quod in omni æquilibrii statu cernitur, arctissimo vinculo inter se esse connexa, ita ut altero admissio alterum nullo modo in dubium vocari queat.

Jam vero etsi principium minima actionis actionem ex producto massæ in spatium et celeritatem æstimet, hocque productum ab idea vis viva vix discrepare videatur; tamen hoc productum ex consideratione longe diversa petitur, atque a Kœnigio vis viva determinatur: id quod ipse  
sta-

que M. Kœnig fonde sur ces démonstrations tant vantées, que dans tout état d'équilibre la force vive est nulle, perdent toute leur force. A la vérité M. Kœnig n'attaque directement que l'autre principe de M. de Maupertuis, qui consiste dans la moindre Action: mais j'ai fait voir dans une dissertation particulière luë dans nos Assemblées, que ces deux principes, celui de la moindre action, et celui qu'on observe dans tout état d'équilibre, étoient si étroitement liés ensemble, que l'un une fois admis on ne pouvoit plus douter de l'autre.

Or quoique dans le principe de la moindre action, l'action soit estimée par le produit de la masse de l'espace et de la vitesse, et que ce produit ne paroisse pas s'éloigner beaucoup de l'idée de la force vive, il est cependant tiré d'une considération fort différente de celle par laquelle M. Kœnig détermine la force vive: il auroit dû s'en apercevoir

*statim sentire debuisset, si modo explicacionem vectis, quam Illustr. de Maupertuis dedit, cum sua comparare voluisset: hoc enim casu actio, prouti a Dno. de Maupertuis aestimatur, manifesto sit minima, nulloque modo evanescens; cum tamen vis viva a Koenigio definita nemine contradicente in nihilum abeat. Quare cum utrinque veritas idque recte eliciatur, necesse est, ut actionis idea, qualis ab Illustri Praeside est stabilita, a vi viva Koenigiana toto caelo differat, ideoque omnes ejus objectiones hinc petita nimia precipitantia studioque pugnandi sint tribuenda: atque adeo confido Clar. Professorem, cum hac probe perpenderit, causam, quam nimis festinanter suscepit, sponte esse deserturum, praesertim cum insuper sequentes annotationes perlegerit.*